cinco.

Nº Números cardinales Castellano
11 Tunka mayani Once
12 Tunka payani Doce
15 Tunka phisqhani Quince
20 Pätunka Veinte
21 Pätunka3 mayani Veintiuno
30 Kimsatunka Treinta
50 Phisqhatunka Cincuenta
100 Pataka Cien
110 Pataka tunkani Ciento diez
125 Pataka pätunka phisqani Ciento veinticinco
150 Pataka phisqhatunkani Ciento cincuenta
200 Päpataka Doscientos
234 Päpataka kimsatunka pusini Doscientos treinta y cuatro
500 Phisqhapataka Quinientos
758 Paqallqupataka phisqhatunka

kimsaqallquni
Setecientos cincuenta y
ocho

999 Llätunkpataka llätunktunka llätunkani Novecientos noventa y
nueve

1000 Waranqa Mil

Los números divisibles por diez como tunka (10), pätunka (20), kimsatunka (30),
pataka (100), päpataka (200), waranqa (1000), kimsawaranqa (3000), etc. se
escriben sin agregar ningún sufijo, son llamados ‘números colectivos’. En
cambio, en el recuento secuencial después de diez, como tunka mayani (11),